
 

 

 

 

 

 

 

 

Bc. – KLINICKÁ PEDAGOGICKÁ PRAXE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5.3      KLINICKÁ PEDAGOGICKÁ PRAXE 

Povinný předmět s dotací 14 hodin v letním semestru druhého ročníku prezenční i 
kombinované formy studia. Jeho absolvováním získáte za udělený zápočet 1 kreditní bod. 

 

Klinická pedagogická praxe je obsahově zaměřena na pedagogickou práci s žáky na 2. stupni 

ZŠ a SŠ. Cílem praxe je postupné získávání praktických dovedností pod vedením mentora 

praxe, seznámení s úkoly, cíli a hlavními činnostmi pedagoga a školy. Seznámení se Školním 

vzdělávacím programem, se školskými dokumenty. Praxi budete vykonávat formou náslechů 

cvičného učitele (mentora), formou reflexe denních činností, osvojováním si praktických 

dovedností z oblasti pedagogiky a didaktiky. Budete hospitovat a vykonávat náslechové 

činnosti v předmětu Občanská výchova na základní škole nebo Základy společenských věd na 

gymnáziu. Celkový rozsah práce je 14 hodin s převahou hospitační a náslechové činnosti a 

postupným začleňováním činností asistentských podle pokynů mentorů praxe, kteří s vámi 

provedou i rozbory hospitovaných hodin.  

Výstupem z klinické pedagogické praxe je elektronické Portfolio klinické praxe, které najdete 

v systému Moodle FF UJEP pod kódem předmětu Klinická pedagogická praxe.  S konkrétními 

podmínkami pro absolvování praxe v rámci studijního programu Společenské vědy pro 

vzdělávání a s jednotlivými úkoly, které budete v rámci praxe plnit a které jsou součástí 

portfolia, budete seznámeni na přípravném semináři k pedagogickým praxím. 

Školu si vybíráte ze seznamu fakultních a spolupracujících škol. Vybranou školu vám schválí 

oborový didaktik.  

Obecné podmínky pro udělení zápočtu: 

Řádné absolvování praxe na vybrané a odsouhlasené škole. 

Odevzdání elektronické verze portfolia z praxe (IS STAG – Moodle). 

Odevzdání hodnocení mentorem praxe (IS STAG – Moodle). 

 

Pokyny pro studenta a požadavky oborového didaktika k zápočtu 
 

Nebude uznána praxe, kterou si student domluví bez vědomí didaktika a bez konzultace 

před nástupem na praxi.  

A – Pokyny pro studenta 

1. Na webových stránkách CODP naleznete v kolonce Pedagogické praxe formuláře pro 
absolvování klinické pedagogické praxe, které jsou nezbytné pro zahájení praxe: Dohoda 
o realizaci praxe, kterou musíte nechat podepsat vedení školy, na níž budete praxi 
vykonávat, Dohoda o provedení práce 15 hodin a Výkaz odpracovaných hodin, které musí 
vyplnit dle pokynů výše Vaši mentoři (dostupné na http://ff.ujep.cz/codp/pedagogicke-
praxe ).  
 

http://ff.ujep.cz/codp/pedagogicke-praxe
http://ff.ujep.cz/codp/pedagogicke-praxe


2. Po celou dobu klinické pedagogické praxe si veďte portfolio, jehož formuláře naleznete 
pod kódem předmětu Klinická pedagogická praxe v systému Moodle: 
- PORTFOLIO – KLINICKÁ PRAXE – 1 – VÝKAZ AKTIVIT STUDENTA/STUDENTKY 

- PORTFOLIO – KLINICKÁ PRAXE – 2 – ROZBOR UČEBNIC A UČEBNÍCH POMŮCEK V PŘEDMĚTU 

- PORTFOLIO – KLINICKÁ PRAXE – 3 – ZÁZNAM O HOSPITOVANÉ HODINĚ Č. 1 

- PORTFOLIO – KLINICKÁ PRAXE – 3 – ZÁZNAM O HOSPITOVANÉ HODINĚ Č. 2 

- PORTFOLIO – KLINICKÁ PRAXE – 3 – ZÁZNAM O HOSPITOVANÉ HODINĚ Č. 3 

- PORTFOLIO – KLINICKÁ PRAXE – 3 – ZÁZNAM O HOSPITOVANÉ HODINĚ Č. 4 

- PORTFOLIO – KLINICKÁ PRAXE – 4 – HODNOCENÍ STUDENTA/STUDENTKY MENTOREM 

- PORTFOLIO – KLINCKÁ PRAXE – 5 – AUTOEVALUACE A SEBEREFLEXE STUDENTA/ STUDENTKY 

Tyto uvedené součásti portfolia budete průběžně vyplňovat do formulářů v systému Moodle. 

3. V rámci klinické praxe budete ve škole plnit následující úkoly: 

a) absolvujete 4 hospitace vždy v jiném ročníku a rozbory hospitovaných hodin; 

b) zúčastníte se dalších činností mentora – mentorky, jako jsou dozory, pracovní schůzky 

předmětových komisí, schůzky s rodiči apod.; 

c) seznámíte se důkladně se Školním vzdělávacím programem a další důležitou 

pedagogickou dokumentací; 

d) seznámíte se s učebnicemi, učebními materiály a pomůckami k výuce Občanské  

výchovy nebo Základů společenských věd používaných ve škole a provedete jejich rozbor 

na základě pokynů oborového didaktika;  

e) budete provádět reflexi denních činností mentora – mentorky; 

f) postupně se budete aktivně zapojovat jako asistent do činností pedagoga na základě 

pokynů mentora – mentorky. 

 

4. Portfolio z pedagogické praxe dokončíte nejpozději do 14 dnů od ukončení praxe 

v sytému Moodle dle pokynů oborového didaktika.   

 
B – Požadavky oborového didaktika OV a SV k udělení zápočtu: 

a) 4 hospitace; 
b) provedený rozbor učebnic a učebních pomůcek na škole; 
c) řádně a přehledně zpracované portfolio;  
d) obhájené portfolio v rámci kolokvia; 

 

 
 

Podklady elektronického portfolia: KLINICKÁ PEDAGOGICKÁ PRAXE na dalších stránkách. 

 

 

 

 



PORTFOLIO – KLINICKÁ PRAXE – 1 – VÝKAZ AKTIVIT STUDENTA/STUDENTKY 

JMÉNO 
STUDENTA/STUDENTKY 

 

ROČNÍK / PROGRAM  

FORMA STUDIA  

TERMÍN PRAXE  

ADRESA ŠKOLY  

JMÉNO  
MENTORA/ MENTORKY 

 

 

DATUM TŘÍDA  DRUH ČINNOSTI  POČET 
ROZBOROVÝCH 
HODIN 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

 

__________________________________   ______________________________ 

Datum a podpis mentora – mentorky    Datum a podpis studenta – studentky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTFOLIO – KLINICKÁ PRAXE – 3 – ZÁZNAM O HOSPITOVANÉ HODINĚ Č. 1 

MENTOR – VYUČUJÍCÍ 
 

HOSPITUJÍCÍ 

ŠKOLA 
 

TŘÍDA POČET ŽÁKŮ 

PŘEDMĚT 
 

DATUM 

 

Téma hodiny: 
 

 

Cíle hodiny 
 
 

 

Průběh hodiny – její struktura 

1. úvod hodiny – motivace, opakování a evokace 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 

Činnost učitele 
 
 
 
 
 

Činnost žáků 
 
 
 

2. hlavní část hodiny – expozice nového učiva, jeho fixace 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 

Činnost učitele 
 
 
 
 
 

Činnost žáků 
 
 
 

3. závěr hodiny – shrnutí, zpětná vazba 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 



Činnost učitele 
 
 
 
 

Činnost žáků 
 
 
 

 

Rozbor hodiny 

 

1 Byli studenti zaměstnáni 

během zápisu do třídní 

knihy? 

ANO  

NE 

Jak? 

 

 2 Byl kontrolován domácí úkol 

či byla opakována látka 

minulé hodiny? 

ANO    

NE 

Jak? 

 

 3 Byly explicitně stanoveny 

výchovně vzdělávací cíle? 

ANO    

NE 

Jak? Jaké? 

 

 

 4 Byly zjišťovány prekoncepty 

studentů vzhledem 

k tématu? 

ANO   

NE 

Jak? 

 

 5 Byly aktivovány dosavadní 

znalosti studentů? 

ANO    

NE 

Jak? 

 

 6 Byly studentům kladeny 

otevřené otázky k obsahu 

tématu, na které nelze 

odpovědět pouze ano či ne? 

ANO   

     

NE 

Uveďte příklady: 

 7 Pracovali studenti s učebnicí, 

pracovními listy nebo jinými 

materiály? 

ANO   

NE 

S jakými? 

 

 8 Docházelo k časovým 

prostojům? 

ANO    

NE 

Popište je: 

 

 9 Byl zadán domácí úkol? ANO  

NE 

Jaký? 

 

10 Proběhlo zhodnocení 

chování, vystupování a práce 

studentů v hodině? 

ANO  

NE 

Citujte výroky učitele: 

11 Proběhla reflexe typu „Co 

jsme se dnes naučili“? 

ANO   Jak? 



NE 

12 Proběhla v této hodině 

reflexe typu „Jakým 

způsobem jsme se učili“?  

ANO  

      

NE 

Jak? 

 

 

Silné stránky hodiny  
 
 

Slabé stránky hodiny  
 
 

Co bych dělal/a 
jinak? 

 
 
 

Jak?  
 
 

Poznámky 
z rozhovoru s 
mentorem 

 
 
 
 

 

 

 

__________________________________   ______________________________ 

Datum a podpis mentora – mentorky    Datum a podpis studenta – studentky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTFOLIO – KLINICKÁ PRAXE – 3 – ZÁZNAM O HOSPITOVANÉ HODINĚ Č. 2 

MENTOR – VYUČUJÍCÍ 
 

HOSPITUJÍCÍ 

ŠKOLA 
 

TŘÍDA POČET ŽÁKŮ 

PŘEDMĚT 
 

DATUM 

 

Téma hodiny: 
 

 

Cíle hodiny: 
 
 

 

Průběh hodiny – její struktura 

1. úvod hodiny – motivace, opakování a evokace 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 

Činnost učitele 
 
 
 
 
 

Činnost žáků 
 
 
 

2. hlavní část hodiny – expozice nového učiva, jeho fixace 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 

Činnost učitele 
 
 
 
 
 

Činnost žáků 
 
 
 

3. závěr hodiny – shrnutí, zpětná vazba 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 



Činnost učitele 
 
 
 
 

Činnost žáků 
 
 
 

 

Rozbor hodiny 

 

1 Byli studenti zaměstnáni 

během zápisu do třídní 

knihy? 

ANO  

NE 

Jak? 

 

 2 Byl kontrolován domácí úkol 

či byla opakována látka 

minulé hodiny? 

ANO    

NE 

Jak? 

 

 3 Byly explicitně stanoveny 

výchovně vzdělávací cíle? 

ANO    

NE 

Jak? Jaké? 

 

 

 4 Byly zjišťovány prekoncepty 

studentů vzhledem 

k tématu? 

ANO   

NE 

Jak? 

 

 5 Byly aktivovány dosavadní 

znalosti studentů? 

ANO    

NE 

Jak? 

 

 6 Byly studentům kladeny 

otevřené otázky k obsahu 

tématu, na které nelze 

odpovědět pouze ano či ne? 

ANO   

     

NE 

Uveďte příklady: 

 7 Pracovali studenti s učebnicí, 

pracovními listy nebo jinými 

materiály? 

ANO   

NE 

S jakými? 

 

 8 Docházelo k časovým 

prostojům? 

ANO    

NE 

Popište je: 

 

 9 Byl zadán domácí úkol? ANO  

NE 

Jaký? 

 

10 Proběhlo zhodnocení 

chování, vystupování a práce 

studentů v hodině? 

ANO  

NE 

Citujte výroky učitele: 

11 Proběhla reflexe typu „Co 

jsme se dnes naučili“? 

ANO   Jak? 



NE 

12 Proběhla v této hodině 

reflexe typu „Jakým 

způsobem jsme se učili“?  

ANO  

      

NE 

Jak? 

 

 

Silné stránky hodiny  
 
 

Slabé stránky hodiny  
 
 

Co bych dělal/a 
jinak? 

 
 
 

Jak?  
 
 

Poznámky 
z rozhovoru s 
mentorem 

 
 
 
 

 

 

 

__________________________________   ______________________________ 

Datum a podpis mentora – mentorky    Datum a podpis studenta – studentky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTFOLIO – KLINICKÁ PRAXE – 3 – ZÁZNAM O HOSPITOVANÉ HODINĚ Č. 3 

MENTOR – VYUČUJÍCÍ 
 

HOSPITUJÍCÍ 

ŠKOLA 
 

TŘÍDA POČET ŽÁKŮ 

PŘEDMĚT 
 

DATUM 

 

Téma hodiny: 
 

 

Cíle hodiny: 
 
 

 

Průběh hodiny – její struktura 

1. úvod hodiny – motivace, opakování a evokace 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 

Činnost učitele 
 
 
 
 
 

Činnost žáků 
 
 
 

2. hlavní část hodiny – expozice nového učiva, jeho fixace 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 

Činnost učitele 
 
 
 
 
 

Činnost žáků 
 
 
 

3. závěr hodiny – shrnutí, zpětná vazba 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 



Činnost učitele 
 
 
 
 

Činnost žáků 
 
 
 

 

Rozbor hodiny 

 

1 Byli studenti zaměstnáni 

během zápisu do třídní 

knihy? 

ANO  

NE 

Jak? 

 

 2 Byl kontrolován domácí úkol 

či byla opakována látka 

minulé hodiny? 

ANO    

NE 

Jak? 

 

 3 Byly explicitně stanoveny 

výchovně vzdělávací cíle? 

ANO    

NE 

Jak? Jaké? 

 

 

 4 Byly zjišťovány prekoncepty 

studentů vzhledem 

k tématu? 

ANO   

NE 

Jak? 

 

 5 Byly aktivovány dosavadní 

znalosti studentů? 

ANO    

NE 

Jak? 

 

 6 Byly studentům kladeny 

otevřené otázky k obsahu 

tématu, na které nelze 

odpovědět pouze ano či ne? 

ANO   

     

NE 

Uveďte příklady: 

 7 Pracovali studenti s učebnicí, 

pracovními listy nebo jinými 

materiály? 

ANO   

NE 

S jakými? 

 

 8 Docházelo k časovým 

prostojům? 

ANO    

NE 

Popište je: 

 

 9 Byl zadán domácí úkol? ANO  

NE 

Jaký? 

 

10 Proběhlo zhodnocení 

chování, vystupování a práce 

studentů v hodině? 

ANO  

NE 

Citujte výroky učitele: 

11 Proběhla reflexe typu „Co 

jsme se dnes naučili“? 

ANO   Jak? 



NE 

12 Proběhla v této hodině 

reflexe typu „Jakým 

způsobem jsme se učili“?  

ANO  

      

NE 

Jak? 

 

 

Silné stránky hodiny  
 
 

Slabé stránky hodiny  
 
 

Co bych dělal/a 
jinak? 

 
 
 

Jak?  
 
 

Poznámky 
z rozhovoru s 
mentorem 

 
 
 
 

 

 

 

__________________________________   ______________________________ 

Datum a podpis mentora – mentorky    Datum a podpis studenta – studentky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTFOLIO – KLINICKÁ PRAXE – 3 – ZÁZNAM O HOSPITOVANÉ HODINĚ Č. 4 

MENTOR – VYUČUJÍCÍ 
 

HOSPITUJÍCÍ 

ŠKOLA 
 

TŘÍDA POČET ŽÁKŮ 

PŘEDMĚT 
 

DATUM 

 

Téma hodiny: 
 

 

Cíle hodiny: 
 
 

 

Průběh hodiny – její struktura 

1. úvod hodiny – motivace, opakování a evokace 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 

Činnost učitele 
 
 
 
 
 

Činnost žáků 
 
 
 

2. hlavní část hodiny – expozice nového učiva, jeho fixace 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 

Činnost učitele 
 
 
 
 
 

Činnost žáků 
 
 
 

3. závěr hodiny – shrnutí, zpětná vazba 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 



Činnost učitele 
 
 
 
 

Činnost žáků 
 
 
 

 

Rozbor hodiny 

 

1 Byli studenti zaměstnáni 

během zápisu do třídní 

knihy? 

ANO  

NE 

Jak? 

 

 2 Byl kontrolován domácí úkol 

či byla opakována látka 

minulé hodiny? 

ANO    

NE 

Jak? 

 

 3 Byly explicitně stanoveny 

výchovně vzdělávací cíle? 

ANO    

NE 

Jak? Jaké? 

 

 

 4 Byly zjišťovány prekoncepty 

studentů vzhledem 

k tématu? 

ANO   

NE 

Jak? 

 

 5 Byly aktivovány dosavadní 

znalosti studentů? 

ANO    

NE 

Jak? 

 

 6 Byly studentům kladeny 

otevřené otázky k obsahu 

tématu, na které nelze 

odpovědět pouze ano či ne? 

ANO   

     

NE 

Uveďte příklady: 

 7 Pracovali studenti s učebnicí, 

pracovními listy nebo jinými 

materiály? 

ANO   

NE 

S jakými? 

 

 8 Docházelo k časovým 

prostojům? 

ANO    

NE 

Popište je: 

 

 9 Byl zadán domácí úkol? ANO  

NE 

Jaký? 

 

10 Proběhlo zhodnocení 

chování, vystupování a práce 

studentů v hodině? 

ANO  

NE 

Citujte výroky učitele: 

11 Proběhla reflexe typu „Co 

jsme se dnes naučili“? 

ANO   Jak? 



NE 

12 Proběhla v této hodině 

reflexe typu „Jakým 

způsobem jsme se učili“?  

ANO  

      

NE 

Jak? 

 

 

Silné stránky hodiny  
 
 

Slabé stránky hodiny  
 
 

Co bych dělal/a 
jinak? 

 
 
 

Jak?  
 
 

Poznámky 
z rozhovoru s 
mentorem 

 
 
 
 

 

 

 

__________________________________   ______________________________ 

Datum a podpis mentora – mentorky    Datum a podpis studenta – studentky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTFOLIO – KLINICKÁ PRAXE – 4– HODNOCENÍ STUDENTA/STUDENTKY MENTOREM 

JMÉNO 
STUDENTA/STUDENTKY 

 

ROČNÍK / PROGRAM  

FORMA STUDIA  

TERMÍN PRAXE  

ADRESA ŠKOLY  

JMÉNO  
MENTORA/ MENTORKY 

 

 

Na uvedené škále prosím označte, do jaké míry dané tvrzení odpovídá Vašemu hodnocení studenta – 
studentky: 
 

                   1 – zcela nedostačující     2 – spíše nedostačující     3 – spíše dostačující 
                                            4 – zcela dostačující        V – velmi kvalitní 

 

 Profesní předpoklady  

 1 Pečlivost    1     2     3     4     V    

 2 Zodpovědnost    1     2     3     4     V    

 3 Pozitivní přístup k profesi učitele    1     2     3     4     V    

 4   Komunikační dovednosti    1     2     3     4     V    

 5 Zájem o nepřímé pedagogické činnosti školy    1     2     3     4     V    

 7 Schopnost pracovat se sebereflexí    1     2     3     4     V    

 

Silné stránky: 
 
 
 
 
 
 
Slabé stránky: 
 
 
 
 
 
 
Doporučení pro další profesní rozvoj: 
 

 

Datum, podpis mentora – mentorky_____________________________________________________ 

 



PORTFOLIO – KLINICKÁ PRAXE – 5 – AUTOEVALUACE A SEBEREFLEXE STUDENTA/STUDENTKY 

Analýza školy 

1. Charakteristika školy (prostředí, počet žáků, možnosti, potřeby žáků, pedagogický sbor, 
vedení školy apod.) 
 

 

2. Hlavní cíle školy 
 

 

3. Hlavní školní dokumenty 
 

 

Reflexe klinické praxe 

1. Jaké jsou hlavní cíle vámi studovaného předmětu na škole 
 

 

2. Jaké praktické zkušenosti se mi podařilo během praxe získat? 
 

 

3. Jaké teoretické poznatky si potřebuji zdokonalit? 
 

 

4. Jaké praktické pedagogické a didaktické zkušenosti potřebuji získat? 
 

 

5. Co mne pozitivně překvapilo? 
 

 

6. Co mne zaskočilo – na co jsem nebyl/a připraven/a? 
 

 

7. Co jsem se dozvěděl/a o výuce mého předmětu? 
 

 

8. Co se mi ještě honí hlavou? 
 

 

 

 

 



 


